
COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria Originale
__________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 99/920 del 08/09/2023

Settore: Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e
sportivi

Ufficio: Pubblica Istruzione

Oggetto:  PROROGA  TECNICA  DEL  SERVIZIO  DI
TRASPORTO  SCOLASTICO  PERIODO  SETTEMBRE-
DICEMBRE 2023



Città di Novi Ligure
_________________________________________________________________________________________
_
Settore: Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi      
Sezione / Ufficio: Pubblica Istruzione   
Numero Proposta 1109 del 08/09/2023

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PERIODO 
SETTEMBRE- DICEMBRE 2023

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della sentenza N. 3/2023 del 12/01/2023 emessa dal Tribunale Fallimentare di Alessandria con la
quale si dichiara il fallimento (n.1/2023) di CIT S.P.A, società che gestiva i trasporti urbani locali e scolastici;

DATO ATTO che in data 06/03/2023, a seguito del Bando di Vendita fallimentare, BUS COMPANY S.R.L. ha
rilevato il servizio di trasporto pubblico locale del CIT S.P.A.;

DATO ATTO che con determinazione n.54/631 del 13/06/2023 si è preso atto della cessione del ramo d’azienda
da fallimento CIT SPA a BUS COMPANY SRL per il trasporto pubblico locale e per il servizio di trasporto sco-
lastico;

VISTA la Comunicazione di Giunta n. 13 del 05/07/2023 ad oggetto: “Affidamento del servizio di trasporto sco-
lastico a.s. 2023/2024 - proroga dell'attuale affidamento del servizio al 31/12/2023” con la quale l’ufficio Pub-
blica Istruzione ha sottoposto alla Giunta l’ipotesi di “proroga affidamento” per elaborare un Capitolato di gara
che prendesse in considerazione varie criticità emerse in una fase di verifica e analisi globale del servizio svolto
dall’ufficio nei mesi antecedenti la fine dell’anno scolastico;

VISTA la Comunicazione di Giunta n. 17 del 12/07/2023 ad oggetto: “Affidamento del servizio di trasporto sco-
lastico a.s. 2023/2024 – integrazione” con la quale l’ufficio ha preso atto della volontà e dell’indicazione di pro-
cedere con l’elaborazione/pubblicazione di un Bando di gara per l’affidamento del servizio di “trasporto scola -
stico” per tutto l’anno scolastico 2023/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 08/08/2023 avente ad oggetto: “Procedura di Appalto
per la gestione del servizio di trasporto scolastico periodo 11/09/2023 – 31/08/2023 - Approvazione capitolato di
gara, con il quale sono stati individuati oggetto, durata e requisiti di partecipazione alla gara d’appalto, oltre il
valore economico del contratto, la forma e la modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO che con determinazione N. 84/854 del 09/08/2023 è stata indetta gara aperta (n. 3700238 del
11/08/2023) sulla piattaforma Mepa per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico per il perio-
do 11/09/2023 – 31/08/2024;

VISTA la determinazione n. 95/905 del 04/09/2023 con la quale è stata nominata la commissione di gara;

VISTI i Verbali di gara:
 - del 04/09/2023 con il quale è stata aperta la prima seduta di gara;
- del 07/09/2023 con il quale viene pronunciata la nullità della procedura a causa dell’esclusione degli operatori
economici partecipanti per mancata e/o non corretta produzione della documentazione necessaria sulla piattafor-
ma MEPA in ottemperanza alle indicazioni contenute nel capitolato e nel disciplinare di gara;  
 



CONSIDERATO che il servizio di trasporto scolastico deve essere garantito in corrispondenza della data di ini -
zio delle attività scolastiche, previsto per il giorno 11 settembre 2023;

VISTO il carattere d’urgenza dell’attivazione del servizio di trasporto scolastico, si rende necessario procedere
alla proroga dell’affidamento dello stesso alla ditta  BUS COMPANY SRL per il periodo settembre-dicembre
2023 alle stesse condizioni contrattuali indicate nella determinazione n. 10/162 del 24/02/2023 ;

VISTO l’esito negativo della procedura appena conclusa, nelle more della proroga tecnica dell’affidamento a
BUS COMPANY SRL, l’Ente provvederà alla pubblicazione di nuova gara per l’appalto del servizio di traspor -
to scolastico con decorrenza dal 01/01/2024;

VISTI: 
- il Decreto Sindacale n. 11 del 25/05/2022, con il quale sono stati assegnati gli incarichi dirigenziali fino alla
completa definizione della riorganizzazione dell’Ente; 
- il Decreto del Commissario Straordinario, con i poteri del Sindaco, n. 14 del 28/07/2022 di conferma degli in-
carichi dirigenziali ed altre attribuzioni di cui al Decreto Sindacale n. 11 del 25/05/2022; 

EVIDENZIATO che, a seguito del Decreto del Presidente della Repubblica del 25 luglio 2022, è stato disposto
lo scioglimento del Consiglio comunale della Città di Novi Ligure e nominato commissario straordinario, per la
provvisoria gestione dell’ente e fino all’insediamento degli organi ordinari, il dott. Paolo Giuseppe Alfredo Pon-
ta, al quale sono stati attribuiti i poteri del Consiglio comunale, della Giunta e del Sindaco; 

PRESO ATTO che la gestione straordinaria si è conclusa il 30 maggio 2023 con la proclamazione, a seguito del-
le elezioni amministrative del 14/15 e 28/29 maggio, del nuovo Sindaco della Città di Novi Ligure; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario, assunte con i poteri del Consiglio comunale: 
- n. 5 in data 9 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documen -
to Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
- n. 6 in data 9 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2023-2025;
- n. 45 in data 20 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025; 

RISCONTRATA ed ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente atto, nonché la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; - il D. Lgs.31 marzo 2023 , n. 36;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

RITENUTO:
- opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa; 

D E T E R M I N A

1) Di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e di procedere di conseguenza come indicato nei punti sotto elencati.

2) Di dichiarare nulla la procedura di  gara aperta  n.3700238 del  11/08/2023 avviata sulla piattaforma
Mepa a causa dell’esclusione degli operatori economici come specificato in premessa.



3) Di confermare la proroga tecnica dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico alle medesime
condizioni stabilite nella determinazione n. 10/162 del 24/02/2023 a favore della ditta BUS COMPA-
NY SRL per il periodo settembre-dicembre 2023 al fine di indire nuova procedura di gara per l’appalto
del servizio;

4) Di confermare tutte le clausole e condizioni previste nella determinazione 10/162 del 24/02/2023.

5) Di ridurre a zero, per le ragioni esposte in premessa i seguenti impegni di spesa relativi al Bilancio
2023:

6) -  Impegno  2023  n.  1142  -  Missione  4  Programma 6  Titolo  1  Macro  aggregato  103  Codice  PEG
5015033 – 2023 QUOTA NON FINANZIATA del Bilancio 2023 – Codice Piano Finanziario dei Conti
1.03.02.99. 999 di € 60.907,73 € IVA al 10% inclusa; 

7) -  Impegno  2023  n.  1143  -  Missione  4  Programma 6  Titolo  1  Macro  aggregato  103  Codice  PEG
5015033 – AVANZO VINCOLATO CORRENTE-TRASFERIMENTI 1 del Bilancio 2023 – Codice
Piano Finanziario dei Conti 1.03.02.99. 999 - di € 16.294,67 € IVA al 10% inclusa; 

8) - Impegno 2023 n. 1144 - alla Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macro aggregato 103 Codice PEG
5015033 – AVANZO VINCOLATO CORRENTE - TRASFERIMENTI 4 del Bilancio 2023 – Codice
Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.99.999 di € 3.333,33 IVA al 10% inclusa; 

9) -  Impegno  2023  n.  1145  -  Missione  4  Programma 6  Titolo  1  Macro  aggregato  103  Codice  PEG
5015033 – AVANZO VINCOLATO CORRENTE - TRASFERIMENTI 4 del Bilancio 2023 – Codice
Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.99.999 la somma di € 1.666,67 IVA al 10% inclusa; 

10) Di effettuare le seguenti prenotazione di spesa a favore di BUS COMPANY SRL:
11) Prenotazione di spesa per il servizio di trasporto scolastico, periodo da settembre a dicembre 2023, alla

Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macro aggregato 103 Codice PEG 5015033 – 2023 QUOTA NON
FINANZIATA del Bilancio 2023 – Codice Piano Finanziario dei Conti 1.03.02.99. 999 - la somma di €
60.907,73 € IVA al 10% inclusa; 

12) Prenotazione di spesa per il servizio di trasporto scolastico, periodo da settembre a dicembre 2023, alla
Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macro aggregato 103 Codice PEG 5015033 – AVANZO VINCOLA-
TO  CORRENTE-TRASFERIMENTI  1  del  Bilancio  2023  –  Codice  Piano  Finanziario  dei  Conti
1.03.02.99. 999 - la somma di € 16.294,67 € IVA al 10% inclusa 

13) Prenotazione di spesa per le visite di istruzione che verranno effettuate nel periodo da settembre a di-
cembre 2023, alla Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macro aggregato 103 Codice PEG 5015033 –
AVANZO VINCOLATO CORRENTE - TRASFERIMENTI 4 del Bilancio 2023 – Codice Piano dei
Conti Finanziario 1.03.02.99.999 la somma di € 3.333,33 IVA al 10% inclusa; 

14) Prenotazione di spesa per le visite extra che verranno effettuate nel periodo da settembre a dicembre
2023, alla Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macro aggregato 103 Codice PEG 5015033 – AVANZO
VINCOLATO CORRENTE - TRASFERIMENTI 4 del Bilancio 2023 – Codice Piano dei Conti Finan-
ziario 1.03.02.99.999 la somma di € 1.666,67 IVA al 10% inclusa; 

15) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente/Responsabile unico di Progetto; 
16) Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel  rispetto dell’articolo 17-ter del

D.P.R. 633/1972 e s.m.i.. 
17) Di dare atto che la manifestazione finanziaria relativa al presente atto avverrà nel corso dell’esercizio

finanziario 2023; 
18) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni con-
secutivi e che sarà, altresì, pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

19) Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali reimputazioni o adeguamenti Informatici. 

20) Di avvertire - ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 (Cd. clausola enunciativa del regime
dell’atto) che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Re-
gionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, oppure,



in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro nel termine di 120 decor -
renti dal medesimo termine di cui sopra.

21) Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  e  s.m.i.  sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  ai  contratti  di  appalto  di  lavori,  forniture  e  ser-
vizi, il codice CIG (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici di Lavori, Servizi di Forniture è il seguente: 9674454BFD;

22) Di dare atto che nel rispetto dei termini contrattuali il pagamento delle fatture pervenute alla Sezione
proponente la spesa, dovrà essere effettuato entro il 31/12/2023.

IL DIRIGENTE
F.to Roberto Moro

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Roberto Moro in data 08/09/2023



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi nr.920 del 08/09/2023

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESA TRASPORTO SCOLASTICO PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2023. DET 854/2023-V
SETT.PUBBL.ISTRUZIONE-PAG 2023

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

0,00Importo:10/08/2023Data:2023 1142/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

A002B85AA8C.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Annotazioni:SETT. V - PUBBLICA ISTRUZIONE - DET. GEN. 920/2023 PROP. 1109/2023Importo Variazione: -60.907,73

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESA TRASPORTO SCOLASTICO PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2023. DET 854/2023-V
SETT.PUBBL.ISTRUZIONE-PAG 2023

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

0,00Importo:10/08/2023Data:2023 1143/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

A002B85AA8C.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Annotazioni:SETT. V - PUBBLICA ISTRUZIONE - DET. GEN. 920/2023 PROP. 1109/2023Importo Variazione: -16.294,67

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi nr.920 del 08/09/2023

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESA TRASPORTO PER VISITE DI ISTRUZIONE PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2023. DET 854/2023-V
SETT.PUBBL.ISTRUZIONE-PAG 2023

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

0,00Importo:10/08/2023Data:2023 1144/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

A002B85AA8C.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Annotazioni:SETT. V - PUBBLICA ISTRUZIONE - DET. GEN. 920/2023 PROP. 1109/2023Importo Variazione: -3.333,33

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESA TRASPORTO PER VISITE EXTRA PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2023. DET 854/2023-V
SETT.PUBBL.ISTRUZIONE-PAG 2023

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

0,00Importo:10/08/2023Data:2023 1145/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

A002B85AA8C.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi nr.920 del 08/09/2023

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROROGA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO QUOTA PARTE PERIODO SETT- DIC. 2023 - SETT. V -DET. GEN.
920/2023 -PAG.2023

0019610 - BUS COMPANY S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

60.907,73Importo:08/09/2023Data:2023 1189/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9674454BDFC.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Finanziato con : 2023 - QUOTA NON FINANZIATA 60.907,73 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROROGA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO QUOTA PARTE PERIODO SETT- DIC. 2023 - SETT. V -DET. GEN.
920/2023 -PAG.2023

0019610 - BUS COMPANY S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

16.294,67Importo:08/09/2023Data:2023 1190/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9674454BDFC.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Finanziato con : 2023 AVANZO VINCOLATO CORRENTE - TRASFERIMENTI 1 (E1800502/2020) 16.294,67 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi nr.920 del 08/09/2023

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROROGA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO VISITE DI ISTRUZIONE  PERIODO SETT- DIC. 2023 - SETT. V -DET.
GEN. 920/2023 -PAG.2023

0019610 - BUS COMPANY S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

3.333,33Importo:08/09/2023Data:2023 1191/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9674454BDFC.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Finanziato con : 2023 AVANZO VINCOLATO CORRENTE - TRASFERIMENTI 4 (E1800502/2015) 3.333,33 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROROGA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO VISITE EXTRA SCOLASTICHE  PERIODO SETT- DIC. 2023 - SETT. V -
DET. GEN. 920/2023 -PAG.2023

0019610 - BUS COMPANY S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

1.666,67Importo:08/09/2023Data:2023 1192/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9674454BDFC.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Finanziato con : 2023 AVANZO VINCOLATO CORRENTE - TRASFERIMENTI 4 (E1800502/2015) 1.666,67 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NOVI LIGURE li, 08/09/2023

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 11/09/2023


